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ABSTRAKT

Interkulturní komunikace je v multikulturním prostředí Evropské unie mimořádně

důležitým tématem. Disertační práce Interkulturní komunikace v kontextu kulturní

politiky Evropské unie se proto zabývá možným vztahem mezi interkulturní

komunikací, formováním a realizací kulturní politiky EU. Na základě prostudované

odborné literatury a dalších pramenů i s ohledem na předchozí zkušenosti autora

v této oblasti, byla koncipována hypotéza, že i přes veškeré veřejné proklamace EU

interkulturní komunikaci významně podceňuje. Tato premisa byla kvůli následnému

ověřování rozdělena do několika dílčích hypotéz. Cílem práce bylo empiricky

prověřit stanovené hypotézy i základní výše formulovaný předpoklad. Práce proto

rozebírá jak teorii interkulturní komunikace, tak také historii a současnost kulturní

politiky EU, včetně klíčových institucí, které se na jejím formování a realizaci

podílejí. S ohledem na náročné multikulturní prostředí EU práce také podává

kompendium základních komunikačních charakteristik jednotlivých členských států

unie a jejich kulturní kategorizaci. Tento přehled byl mimo jiné koncipován na

základě spolupráce s organizací The Hofstede Centre a mezinárodním institutem

Richard Lewis Communications a využití jeho interních online nástrojů

CultureActive. Přehled byl také doplněn o mou vlastní práci, tedy o výsledky

vyplývající z provedeného dotazníkového šetření. Nabízí zároveň přehled

specifických mezikulturních vztahů některých členských států EU. Pro verifikaci

stanovené hypotézy byla po provedení případové studie stanovena metoda

dotazníkového šetření. Za cílovou skupinu respondentů byli vybráni oficiální

představitelé stálých zastoupení členských států při EU. Průzkum byl veden

v anglickém jazyce zejména prostřednictvím dotazníkového online nástroje a

software SurveyMonkey. Na základě analýzy sebraných dat se podařilo ověřit

některé stanovené hypotézy, ovšem závěry výzkumu nelze jednoznačně využít pro

potvrzení stanovené základní hypotézy. Domnívám se, že výsledek byl ovlivněn

především postojem vybraných respondentů, kteří v souladu se svou rolí hájili
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oficiální stanoviska členských států a EU, přestože jejich osobní názor mohl být jiný.

Zejména deskriptivní část práce však stanovenou hypotézu podporuje. V základních

dokumentech, které koncipují kulturní politiku EU i její fungování, procesy

interkulturní komunikace totiž většinou zcela chybí, nebo jsou mylně zaměňovány

za „mezikulturní dialog“, který ovšem EU chápe především pouze jako možnost

setkávání kultur. Disertační práce však jednoznačně potvrdila předpoklad, že

kultura a interkulturní komunikace může významně přispět k lepšímu porozumění

mezi jednotlivými členskými státy EU.

Klíčová slova:

interkulturní komunikace, Evropská unie, kulturní politika EU, typologie kultur,

Edward T. Hall, Richard Lewis, Geert Hofstede
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THE ABSTRACT

The intercultural communication is an extraordinarily important topic especially

within the multicultural environment of the European Union. Ph.D. work “The

Intercultural Communication in the Context of the European Union Cultural Policy”

is focused on a possible relation between intercultural communication and

policymaking and realization of the EU cultural policy. Based on studied scholarly

literature, other materials and considering previous author’s expert experience a

basic hypothesis was drawn up – despite all proclamation of the EU the intercultural

communication is significantly underestimated. This basic premise was especially

because of further surveying divided into a few fractional hypotheses. The aim of the

thesis was to empirically verify the assumption formulated above. This dissertation

work therefore analyzes the intercultural communication´s theory, the history and

the present of the EU cultural policy and the EU key institutions responsible for

cultural policymaking. The work provides an overview of basic communication

characteristics of the EU member states and their cultural categorization. This

summary was inter alia prepared thanks to cooperation with The Hofstede Centre

and Richard Lewis Communications international institute and its helpful internal

online tools CultureActive. The overview is added by important author’s results of

Ph.D. work survey and offers description of specific relationships among selected EU

member states. After a pilot study realization the author decided to use a

questionnaire survey method to verify defined hypotheses. The survey respondent

target group were official representatives of Permanent Representations of the

member states to the EU. The survey was designed and realized in English language

through the questionnaire online tool and software SurveyMonkey. Based on the

analysis of a collected data it was possible to verify some of the defined hypothesis,

however the research results cannot be used to confirm unequivocally the basic

hypothesis. The author assumes that the questionnaire result was affected mainly by

selected respondent’s attitude. They can stand on their official positions while their
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personal and frank opinion can differ. The author comes to this conclusion especially

after in-depth study of the EU cultural policy. The intercultural communication is

mostly completely missing within key documents forming the EU cultural policy. On

the other hand intercultural communication processes are mistakenly confused with

multicultural dialogue, which is comprehended by the EU only as an opportunity for

cultures to meet each other. Ph.D. work conclusively confirmed the hypothesis that

the culture and intercultural communication can significantly contribute to a better

understanding among the EU member states.

Key words:

Intercultural Communication, The European Union, The EU Cultural Policy,

Typology of Cultures, Edward T. Hall, Richard Lewis, Geert Hofstede
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1. ÚVOD

Problematika interkulturní komunikace je dlouhodobě mimořádně důležitým

tématem. Zejména v souvislosti se silně rozšířenou globalizací je dnes na pochopení

a využití jejích principů kladen stále větší důraz. O to silněji jsou tyto potřeby patrné

v rámci tak multikulturního prostředí, jakým je Evropská unie. Současná evropská

osmadvacítka je fenoménem nejen politicko-správním, ekonomickým, ale také

kulturologickým. Bez ohledu na eurooptimismus či euroskepticismus nelze popřít

její multikulturní základ. Ve své podstatě tento jev sui generis ovlivňuje životy více

než 500 milionů obyvatel a spoluurčuje jednotlivé politiky všech svých členských

států. V rámci mezinárodní politiky zastává klíčovou roli, stejně jako v oblasti

globální ekonomiky, celosvětových bezpečnostních otázek a dalších oblastech. Stále

se rozšiřující uskupení národnostně i kulturně odlišných států bez osvojení si

mechanismů interkulturní komunikace nemůže nikdy efektivně fungovat. Aplikace

této disciplíny do praxe EU může zlepšit fungování procesů eurounijních struktur,

usnadnit (často časově velmi zdlouhavé) komunikaci představitelů eurounijních

institucí a přispět k optimálnějšímu nastavování konkrétních politik Evropské unie.

Někdejší Montánní unie (ESUO) měla jasný cíl a poslání. Komunikace mezi šesticí

států byla v porovnání s dnešní přebujelou administrativou a byrokracií eurounijních

institucí mnohem jednodušší, a to i přesto, že spolu museli nalézt společné

východisko někdejší nepřátelé z druhé světové války. V rámci tohoto obchodního,

respektive průmyslového sdružení, nebylo tak složité najít kompromis a společné

řešení, které ekonomicky prospívalo členským státům. Právě ekonomické zájmy byly

klíčovým faktorem porozumění. (Nechme stranou sekundární cíl ESUO, tedy

kontrolovat poválečný vývoj v Německu). V porovnání s dnešní Evropou, kde sice

také dominují ekonomické zájmy, je však proces mnohem složitější. ESUO měla jasný

cíl – podporu ekonomického rozvoje prostřednictvím společného trhu s uhlím

a ocelí1. Právě ony jasné cíle dnešní Evropská unie postrádá. Deklaruje sice základní

1
Viz KOVÁŘ, M. a kol. Jak na EU? In: euroskp.cz. [online]. Vláda České republiky, 2014 [cit. 3.3.2011].

Dostupné z: http://www.euroskop.cz/gallery/4/1248-jak_na_eu_fin2.pdf, str. 21.

http://www.euroskop.cz/gallery/4/1248-jak_na_eu_fin2.pdf
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vize, velmi často však poněkud vágně, nejasně, nebo jejich naplňování neodpovídá

vytčeným cílům. Do toho všeho se promítá nejednotnost, kdy např. ekonomické cíle

nekorespondují s ekologickými či jinými a kdy některé členské státy prosazují své

priority na úkor jiných či na úkor společného zájmu a propagovaných cílů. Je

samozřejmě mimořádně obtížné vzdát se národních zájmů ve prospěch evropského

celku, ale dokud se toto skutečně nestane, Evropská unie nebude nikdy efektivní.

V tak náročném prostředí je o to naléhavější potřeba vzájemného porozumění. Právě

zásady, principy a procesy interkulturní komunikace k tomu mohou signifikantně

přispět. Evropská unie vynakládá obrovské prostředky na překlady a tlumočení. Jen

v roce 2003 vydala EU na tlumočení 163 milionů eur2. O tři roky později tlumočení


[…]


praktickém fungování klíčových orgánů EU nebo při jednáních zástupců členských

států EU. Pokud by si zejména oficiální představitelé Unie osvojili dovednosti

interkulturní komunikace, jejich multilaterální jednání by mohla být efektivnější;

dokázali by lépe vnímat své komunikační partnery.

Vzhledem k tomu, že práce poskytuje podrobný přehled komunikačních

charakteristik jednotlivých členských zemí Unie, mohla by být důležitým podkladem

pro zlepšení uvedených nedostatků. Například zapojení takových institucí, jakými

jsou Richard Lewis Communication či The Hofstede Center, do vzdělávání

představitelů a úřadníků EU by mohlo být účinným nástrojem implementace

interkulturní komunikace do eurounijních struktur. Nejen při výkonu jejich

kompetencí, ale také v rámci formulování i naplňování kulturní politiky EU je podle

mého názoru interkulturní komunikace podceňována a nedostatečně zohledňována.
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Jak oficiální představitelé, tak také občané EU se přitom domnívají629, že kultura

představuje mimořádně důležité téma pro harmonické fungování Unie. Kultura je

však v rámci kulturní politiky Evropské unie nejednoznačně definována a na rozdíl

od jiných oblastí eurounijní politiky nekoncepčně dlouhodobě formulována, chybí

základní strategické dokumenty apod. Výsledky práce na tyto skutečnosti

upozorňují. Pokud by byly zohledněny, Unie by mohla strategické a dlouhodobé

koncepci vlastní kulturní politiky věnovat více pozornosti. Zásadní připomínkou

v tomto směru je zejména absence bílé knihy, jakožto základního a strategického

materiálu pro jakoukoliv politiku Unie. Vzhledem k tomu, že moje studie na

nedostatky v tomto směru poukazuje, může být jedním z podkladů i pro tak stěžejní

materiál. Práce zároveň prokázala nedostatečné pochopení interkulturní komunikace

a jejích procesů v rámci eurounijních struktur. EU chápe tuto oblast spíše jako

„setkávání kultur“ v rámci mezikulturního dialogu. Tento přístup je však hrubě

zjednodušující a neefektivní. Domnívám se, že podobná setkání jsou jistě užitečná

a inspirativní. V rámci vzájemného seznamování se s kulturními tradicemi, jež je

často součástí podobných střetnutí, by bylo prospěšné prezentovat také interkulturní

odlišnosti, včetně komunikačních (a dalších) stereotypů.

Kromě uvedené reflexe kulturní politiky a interkulturní komunikace je možné

výsledky práce využít zejména s ohledem na reformulaci kulturní politiky a její lepší

nastavení do budoucna, kde bude interkulturní komunikaci věnována mnohem větší

pozornost. Vedle zásadního zlepšení porozumění při vzájemné komunikaci

členských států může práce sekundárně přispět také ke snížení enormních nákladů

na tlumočnické a překladatelské služby EU. Dosavadní náklady se mohou výrazně

snížit nejen zvýšením jazykové kompetence představitelů a úředníků EU, ale také

praktickým osvojením zásad a principů interkulturní komunikace, která může pro

porozumění mezi členskými státy mnohdy přispět lépe než tlumočnický servis.

Komunikační charakteristiky členů EU uvedené v příloze jednoznačně potvrzují, že

ke vzájemnému nedorozumění rozhodně nemusí docházet pouze z neznalosti cizích

629

Na základě výsledků EUROBAROMETR (2007) a dotazníkového šetření autora.
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jazyků. Nepochopení častěji představují právě odlišné komunikační stereotypy

a charakteristiky než neznalost cizích jazyků. Data a fakta, která jsem shromáždil,

mohou také přispět k lepší praktické přípravě před mezinárodními či

multikulturními jednáními v rámci EU, ať již se jedná o představitele členských států,

zástupců diplomatických sborů nebo mezinárodního byznysu.

Zejména internetové, ale i další zdroje pojednávající o kulturní politice Evropské unie

nejsou často dostupné v českém jazykovém prostředí. Podrobně jsem zmapoval

značnou část všech relevantních zdrojů oficiálního i neoficiálního charakteru

a přeložil. Díky tomu práce mimo jiné nabízí v českém jazyce zatím málo dostupné

komplexní pojednání o kulturní politice, která je většinou nahlížena jen z vybraných

úhlů některých vědeckých disciplín. Holistický a interdisciplinární pohled může být

dalším z důležitých podkladů pro budoucí výzkumy obou fenoménů.

Významným přínosem mé práce je také překlad a syntéza komunikačních a dalších

charakteristik všech členských států Unie provedená na základě dat Richard Lewis

Communication, The Hofstede Center a mého dotazníkového šetření. Uvedená data

obou institucí jsou navíc dostupná pouze v angličtině a v případě Richard Lewis

Communication jen se souhlasem tohoto institutu.

Závěry práce také podtrhují důležitost interkulturní komunikace při dalším

rozšiřování Evropské unie, a to zejména s ohledem na plánované přidružení

balkánských států a Turecka. V tomto případě bude docházet nejen k věcným

sporům mezi členskými státy, ale do hry vstoupí také další problémy, se kterými se

zatím EU nemusela příliš potýkat. Odlišná historicko-kulturní tradice některých

zemí usilujících o členství v EU se opírá také o jiný než křesťanský základ dominující

současné Unii. Bez pochopení a hlavně implementace zásad interkulturní

komunikace do politik a fungování Unie bude vzájemné pochopení a spolupráce

odlišných kultur či států neefektivní a může docházet k jejímu silnému štěpení jako

celku. Bude-li totiž i nadále interkulturní komunikace v rámci Evropské unie

podceňována, tak složité multikulturní uskupení nikdy nebude plnit svoji integrační

ani jinou úlohu, kde zejména vzájemné pochopení a porozumění může pomoci
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udržet na straně jedné národní identitu všech členů a na straně druhé podtrhnout

společnou – eurounijní „jednotu v rozmanitosti“.
