V Praze, 1. června 2015

POSUDEK ŠKOLITELKY

PhDr. Martin Opatrný nastoupil do doktorského studia v akademickém roce

2008/2009 s projektem zaměřeným na interkulturní a interpersonální komunikaci. Téma bylo

v průběhu doktorského studia upřesněno a práce nazvána „Vliv transkulturní komunikace na

politickou kulturu Evropské unie“. Na katedře kulturologie externě přednášel v letech 2012 až

2014 Mediální a krizová komunikace a Interpersonální komunikace. Rovněž přednáší

krizovou komunikaci na Diplomatické akademii Ministerstva zahraničních věcí.

V průběhu studia Martin Opatrný aktivně spolupracoval na doktorských seminářích na

katedře. Profesně se tématem komunikace zabývá již poměrně dlouho, v projektu doktorand

navazuje na oblasti, kterým se věnoval i v rámci své profesní dráhy.

Povinnosti individuálního studijního plánu splnil Martin Opatrný v následujících

termínech:

- Oborová zkouška – teorie kultury – 18. 12. 2014

- Oborová zkouška – specializace – 18. 12. 2014

- Anglický jazyk – 22. 9. 2010

- Filozofie – 13. 9. 2010

- Státní doktorská zkouška – 24. 3. 2015

- Veřejná přednáška – 17. 9. 2013

Jako školitelka konstatuji, že doktorand splnil všechny předepsané povinnosti individuálního

studijního plánu. K obhajobě předkládá práci na téma, kterému se dlouhodobě a

systematicky věnuje. Doporučuji její přijetí.

PhDr. Lenka Opletalová, Ph.D.

školitelka